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KAUZA 

Mgr. Zuzana Kováčová pôsobila od roku 2018 ako učiteľka biológie na Gymnáziu Alexandra 
Dubčeka v Bratislave, ktorého zriaďovateľom je samosprávny kraj. Všetky pracovné úlohy si vždy 
plnila zodpovedne a riadne, pričom v prospech školy vykonávala aj aktivity nad rámec plnenia 
svojich pracovných povinností. 

Vo voľnom čase sa Mgr. Kováčová venovala tvorbe obsahu na sociálnych sieťach. Už počas štúdia 
na vysokej škole si získala niekoľko tisíc sledujúcich a v roku 2022 si založila účet na platforme 
s plateným obsahom, kde pod pseudonymom „Luna Free“ ponúkala predplatiteľom fotografie 
a videá s erotickým obsahom. Jej profil však nebol prístupný bez predplatného a nikde v ňom 
nebolo uvedené jej skutočné meno ani názov školy. 

Napriek tomu sa o jej aktivitách časom dozvedeli žiaci a viacerí rodičia adresovali riaditeľovi školy 
písomné sťažnosti, v ktorých tvrdili, že učiteľka sa správa neeticky a nedôstojne, jej činnosť je 
v priamom rozpore s poslaním pedagóga a znižuje morálnu autoritu školy. 

Na základe uvedeného dňa 10. februára 2025 riaditeľ školy PhDr. Jozef Bielik doručil 
Mgr. Kováčovej písomné upozornenie, v ktorom jej vytkol vyššie uvedené aktivity a upozornil ju, 
že ak bude v tejto činnosti pokračovať, bude jej daná výpoveď pre opakované menej závažné 
porušenie pracovnej disciplíny. Mgr. Kováčová svoje aktivity nikdy nepopierala, nesúhlasila však 
s tým, že činnosť, ktorej sa venuje výlučne vo svojom voľnom čase, predstavuje porušenie 
pracovnej disciplíny. 

Keďže Mgr. Kováčová vo svojej činnosti pokračovala, dňa 21. apríla 2025 jej riaditeľ školy doručil 
výpoveď podľa § 63 ods. 1 písm. e) Zákonníka práce. Vo výpovedi bolo uvedené, že zamestnankyňa 
napriek písomnému upozorneniu zo dňa 10. februára 2025 v rozpore s poslaním pedagogického 
zamestnanca pokračuje v prevádzkovaní účtu na internetovej platforme, na ktorej pod menom 
„Luna Free“ pravidelne sprístupňuje predplatiteľom vizuálny a audiovizuálny obsah erotického 
charakteru. 

Po doručení výpovede sa Mgr. Kováčovej zastali viaceré kolegyne, ako aj zástupkyňa riaditeľa školy 
RNDr. Alena Vargová, ktorá poukazovala na jej vzorný prístup k plneniu pracovných úloh, na ktoré 
nemali aktivity na internete žiadny vplyv.  

V každom prípade výpovedná doba Mgr. Kováčovej uplynula a jej pracovný pomer sa skončil dňa 
30. júna 2025. Mgr. Kováčová dňa 21. augusta 2025 podala na príslušný súd žalobu o určenie 
neplatnosti skončenia pracovného pomeru. Nie je sporné, že výpoveď spĺňa všetky formálne 
predpoklady, Mgr. Kováčová však spochybňuje, že sa svojím konaním mala dopustiť porušenia 
pracovnej disciplíny. 

Úlohou súťažného tímu je vypracovať právnu analýzu zadanej kauzy, ktorá obsahuje 
skutočnosti, ktoré svedčia v prospech žalobcu, ako aj okolnosti, ktoré svedčia v prospech 
žalovaného. Rozsah právnej analýzy je najviac 10 normostrán.  


